
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 204

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2176 del 19/03/2018

OGGETTO: REG CE 1698-2005 PSR CALABRIA 2007-2013 MISURA 125 AZIONE 2 
CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE DEI BACINI DEL TIRRENO COSENTINO. DECRETO 
DI REVOCA AL D.D.G. N 485 DEL 21-01-2010 E DECADENZA DOMANDA DI AIUTO N 
84750165544.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

Vista la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
Vista la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/1996 e dal D.Lgs n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/05/2000; 

Visto  la  L.R.  n.  34  del  12/08/2002  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  ritenuta  la  propria 
competenza

Vista la D.G.R. n. 19 del 5/02/2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale; 

Vista la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico, all’Ing. Carmelo Salvino, di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e risorse agroalimentari”;

Visto il DDG. n.12848 del 21/11/2017 con il quale al Dottor Giuseppe OLIVA è stato conferito l’incarico di  
Dirigente del Settore n. 10 " PSR 14/20-Sviluppo Rurale,Prevenzione Calamità-Sistema Irriguo”
Visti:
il  Reg.(CE)  n.  1290/2005  del  Consiglio  del  21  giugno  2005  relativo  al  finanziamento  della  Politica 
Agricola Comune in base ai principi di cui al relativo art. 22;
il Reg.(CE) n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
il Reg.(CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la transizione 
al regime di sostegno allo Sviluppo Rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005;
il Reg.(CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di applicazione 
del Reg.(CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
il Reg.(CE) n. 885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di applicazione del 
Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli organismi pagatori e di 
altri organismi dei conti FEAGA e FEASR;
il Reg. (UE) N. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di applicazione 
del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s.m.i;
il  Decreto del Ministero delle Politiche Agricole del 27 marzo 2001 che stabilisce i requisiti  minimi di 
garanzia e di funzionamento per le attività dei centri autorizzati di assistenza agricola (CAA);
la Circolare AGEA n. ACIU.2007.237  del 06 aprile 2007 avente ad oggetto: Sviluppo Rurale - Istruzioni 
applicative generali per la presentazione, il controllo ed il pagamento delle domande di aiuto ai sensi del 
Reg.(CE) 1698/2005;
La  Regione  Calabria  ai  sensi  del  comma 4  dell’art.3  del  D.  Lgs  165/1999  ha  istituito  l’Organismo 
Pagatore Regionale ARCEA riconosciuto con provvedimento MiPAAF n.  0007349 del  14 ottobre del 
2009 e operativo per l’erogazione dei finanziamenti relativi al PSR 2007-2013 a decorrere dal 1 luglio 
2010;
la Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 6007 del 29 novembre 2007 di approvazione del 
PSR 2007/2013 della Regione Calabria, presupposto necessario per l'operatività degli interventi;
la Decisione della Commissione Europea n. C(2010) 1164 del 26/02/2010 di approvazione della terza 
versione del PSR Calabria 2007-2013;
la Comunicazione della Commissione Europea n. Ref.  Ares(2012)281476 - 09/03/2012 che approva la 
quarta versione del PSR Calabria 2007-2013;
la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  175  del  26/04/2012  di  "Adozione  della  versione  del  PSR 
CALABRIA  2007-2013,  accettata  dalla  Commissione  Europea  con  Comunicazione  n.  Ref.  ARES 
(2012)281476 del 09/03/2012";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la Delibera del Consiglio Regionale n. 205 del 23 Luglio 2012 di; "Adozione della revisione del PSR 
CALABRIA  2007-2013,  accettata  dalla  Commissione  Europea  con  Comunicazione  n.  Ref. 
Ares(2012)281476 del 9.3.2012"
il  DDG  n.11015  del  06  agosto  2008  recante  “Reg.  CE  1698/2005  –  PSR  Calabria  2007/2013  –  
Approvazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di aiuto relative alla Misura 125  
Azione 2;
il  DDG  n.  587  del  02  febbraio  2009  recante  “Reg.  CE  1698/2005  –  PSR  Calabria  2007/2013  –  
Riapprovazione delle Disposizioni Attuative e delle Disposizioni Procedurali di cui all’ Avviso Pubblico  
DDG n.  11015 del  06 agosto 2008 per la presentazione delle domande di  aiuto relative ai  Progetti  
Integrati per le Aree Rurali (PIAR)”;
il  DDG n.  10100 del  24/07/2009 recante “Reg. CE 1698/2005 – PSR Calabria 2007/2013 – Avviso  
Pubblico e DDG 485 del 21/01/2010 – Approvazione Graduatoria Definitiva”;
Preso atto che:
all’ente beneficiario Consorzio di  Bonifica dl  Lao e dei Bacini  Tirrenici  del Cosentino-Scalea, CUAA 
82000110781,  domanda di  aiuto n°  84750165544, è stato notificato,  con lettera prot.  n.  22677 del 
18/10/2010, il provvedimento di concessione di un contributo pari ad € 480.000,00 relativo alla Misura  
125 –Azione 2.; 
che il beneficiario ha ritrasmesso il provvedimento di concessione del contributo debitamente firmato 
per accettazione entro il termine concesso per la restituzione;
l’  Amministrazione,  a  seguito  di  domanda  di  pagamento  anticipo  n.  84750598389,  corredata  da 
dichiarazione d’impegno a garanzia dell’anticipo a firma del legale rappresentante dell’Ente, procedeva 
all’erogazione della somma di € 240.000,00; 
in applicazione del DDG 3821/2015 che prevedeva l’erogazione sulla base delle Fatture e determine di 
riconoscimento della spesa, veniva erogata al Consorzio di Bonifica del Lao e edei bacini Tirrenici del 
Cosentino la somma a Saldo di € 106.484,84;
l’  Amministrazione,  con  nota  n°  48722  del  17/02/2016  trasferiva  il  fascicolo  all’Area  territoriale  di  
Cosenza , la stessa veniva restituita priva di controllo in data 18/05/2017 e trasferita   all’Assistenza 
Tecnica COGEA-Ufficio Controlli in data 22/11/2017 per effettuare la verifica in Loco;
Vista la nota prot. n. 41736 del 6/02/2018 con la quale l’ all’Assistenza Tecnica COGEA-Ufficio Controlli 
restituiva il fascicolo di progetto ed il relativo rapporto di controllo in Loco;
Preso atto dell’esito negativo del controllo certificato nel rapporto di controllo in loco n.2575/125/2008 
con la seguente motivazione “allo stato(30/01/2018) i lavori non sono stati ultimati e risultano sospesi  
senza giustificato motivo- L’ultimazione era stata fissata al 04-04-2016, e comunque non in osservanza  
di quanto previsto nel Decreto 3821 del 28/04/2015 che stabiliva la chiusura entro il 31/12/2015. Dalla 
verifica effettuata l’intervento non risulta funzionale in nessuna delle parti realizzate”.
Accertato inoltre che:
l’Amministrazione con nota n° 199351 del  16/06/2017 ai  sensi  degli  artt.  7 e seguenti  della Legge 
241/90 ha comunicato, al Consorzio di Bonifica del Lao e dei Bacini Tirrenici del Cosentino-Scalea e per 
conoscenza  all’Organismo  Pagatore  ARCEA,  l’avvio  del  procedimento  di  revoca  del  contributo 
concesso con D.D.G. n. 485 del 21/01/2010 e di decadenza della domanda di aiuto n° 84750165544, 
relativamente  alla  Misura  125,  concedendo  30  gg.  di  tempo  per  la  presentazione  di  eventuali 
controdeduzioni;
che il beneficiario, pur avendo ricevuto la nota suddetta non ha prodotto nessuna controdeduzione;
Ritenuto necessario, pertanto, procedere alla revoca del D.D.G. n. 485 del 21- 01- 2010 per la parte 
inerente il  Consorzio di  Bonifica del Lao e dei Bacini  Tirrenici  del Cosentino-Scalea,  CUAA , p. IVA 
82000110781 ed alla decadenza della domanda di aiuto n°84750165544 , relativamente alla Misura 125, 
con recupero delle somme erogate a titolo di Anticipo più saldo pari ad € 346.484,95; 
Tenuto conto il che non ricorrono i casi previsti dalla circolare n. 25/AdG del 26/03/2009 per la richiesta 
di parere preventivo da parte dell’Autorità di Gestione; 
Su proposta del Dirigente del Settore 10 Dr. Giuseppe OLIVA, nonché sull’espressa dichiarazione di 
regolarità dell’atto reso da Dirigente medesimo; 

DECRETA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e confermati:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf
http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf
http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf


DI PROCEDERE alla revoca del D.D.G. n. 485 del 21 Gennaio 2010 per la parte inerente il Consorzio di  
Bonifica del Lao e dei Bacini Tirrenici  del Cosentino-Scalea CUAA 82000110781, ed alla decadenza 
della  domanda di  aiuto n°  84750165544,  relativamente alla  Misura 125,  con recupero delle somme 
erogate pari ad € 346.484,95; 

DI NOTIFICARE il presente atto a cura Dipartimento proponente al beneficiario interessato, all’Autorità 
di Gestione del PSR Calabria 2007-2013 e ad ARCEA al fine di verificare l’effettiva restituzione delle 
somme erogate pari  ad € 346.484,95  oltre interessi se dovuti  o,  altrimenti,  attivarne la procedura di 
recupero; 

DI  PRECISARE che  avverso  il  suddetto  decreto  è  ammesso  ricorso  innanzi  all’Autorità  Giudiziaria 
competente entro i termini di legge;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TALARICO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


